- 1 -

隰政办发〔2024〕1 号

示范区管委会、各乡镇人民政府、县直有关部门：

《隰县 2024 年度清理“批而未用”土地专项行动实施方案》

已经县政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

隰县人民政府办公室

2024 年 3 月 19 日

（此件公开发布）

- 2 -

隰县人民政府办公室 2024年3月19日印发

校对人：田琦 共印28份

- 3 -

为贯彻落实最严格的节约集约用地制度，切实加强土地批

后监管，加强批而未用土地处置，进一步消化和盘活存量建设

用地，提高土地利用效率，进一步拓展转型项目建设发展空间，

根据《临汾市人民政府办公室关于印发临汾市2024年度清理“批

而未用”土地专项行动实施方案的通知》（临政办发〔2024〕4

号）精神要求，结合我县实际，特制定本方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习

党的二十大精神，全面深化落实国家、省、市关于节约集约利

用资源的重大决策部署，坚持“依法依规，多措并举，存量优

先，注重实效”的原则，主动谋划，积极作为，全面深入开展

专项行动，大力清理“批而未用”土地，进一步提升土地利用

效率，为转型项目落地拓展有效空间，为全方位推动高质量发

展提供坚实有力的保障。

二、清理范围

（一）2009 年至 2023 年已批准征收但未完成供应的土地

（以下简称“批而未供”土地）；

- 4 -

（二）2009 年以来形成的闲置土地（以下简称“闲置土地”）

三、工作目标

通过开展专项行动，同步推进土地征收、土地供应处置工

作，全面完成 2024 年度批而未用土地消化任务，使全县存量建

设用地得到大幅度盘活，土地节约集约利用水平得到明显提升。

用地供需矛盾得到有效缓解，高质量发展空间得到充分拓展。

2024 年度“批而未供”土地消化和“闲置土地”处置任务，

暂参照2023年度部、省规定的“批而未供”土地消化率达到 25%、

“闲置土地”处置率达到 20%的要求进行核算、确定，最终任务

在省级分解下达 2024 年度清理“批而未用”土地任务后再行调

整。务必于 3 月底前完成年度任务的 25%,6 月底前完成年度任

务的 50%，6 月底前完成年度任务的 75%，8 月底前完成年度任

务的 80%,9 月底前完成年度任务的 90%，10 月底前完成年度任

务的 95%，11 月底前全面完成。可根据实际情况按照上述比例

同比核算、确定省级以上开发区“批而未供”土地消化和“闲

置土地”处置任务及工作进度。

四、工作步骤

（一）摸排清理阶段（3 月 10 日一 3 月 20 日）

根据方案要求，结合实际，对照土地市场动态监测与监管

系统数据，细致摸清批而未供土地、闲置土地底数和情况，按

宗地提出分类处置意见，倒排工期，采取切实有效的措施积极

- 5 -

开展清理工作，做到底数清、任务明、措施实、处置快、效果

好，确保按时高质量完成工作任务。

（二）督促检查阶段（3 月 21 日一 11 月 30 日）

县 2024 年度清理“批而未用”土地专项行动领导小组将组

织各成员单位组成调研督导组，不定期对专项行动开展情况进

行调研、检查和督导，确保专项行动有序推进并取得实效。

（三）总结提高阶段（12 月 1 日-12 月 31 日）

全面总结专项行动工作成效、主要做法和典型经验，汇总

成果（以土地市场动态监测监管系统数据为准），分析研判工作

中存在的困难和问题，总结经验，提出合理化意见、建议，进

一步完善处置政策措施，巩固专项行动成果，建立长效机制，

深入挖潜，提高土地节约集约利用水平，切实改变土地粗放利

用现状，于 2024 年 12 月 31 日前报市规划和自然资源局。

五、工作措施

按照“应征则征、不能征则退，应供则供、不能供则调，

应建则建、不能建则收”的工作思路，全面准确把握政策要求，

科学合理、依法依规开展批而未用土地消化专项行动。

（一）对具备供地条件的，加快土地供应

1.对征地拆迁工作进展缓慢的，要积极组织有关部门限期

完成征地拆迁任务，确保补偿安置费用足额及时到位。

2.对不具备开发建设条件的，要组织有关部门加紧实施前

- 6 -

开发，尽快完成宗地通路、通水、通电、通气、排水、围挡等

基础设施建设和土地平整，满足必要的“通平”要求，为土地

供应，吸引企业投资创造良好的环境和条件。

（二）对需要完善手续的，尽快依法依规办理供地手续

1.对政府投资建设的城市基础设施和公用设施用地、确实

无法按宗地单独供应的道路绿化带、安全间距等代征地、不能

利用的边角地等，在符合规划的前提下，经县人民政府批准同

意后，自然资源局可通过土地市场动态监测监管系统将《国有

建设用地划拨决定书》核发给相关建设管理单位。

2.对建设管理单位未取得用地手续即已建成投入使用的交

通、水利等大型基础设施项目，要积极协调对接项目建设单位

或主管部门，尽快完善用地手续。

3.对其他违法建设的经营性项目，要按有关规定，重新组

织以招拍挂方式出让。

2009 年以来经国务院及省人民政府批准的各类建设用地，

因城市规划、政策调整及客观条件变化等原因确实难以开发建

设，全部或部分土地（含批而未供及供而未用且已依法收回的

土地）满 2 年未使用且不再使用的，可以按照《山西省人民政

府办公厅关于批而未供土地撤回（调整）批文有关事项的通知》

（晋政办函〔2021〕105 号）申请撤回或者调整批文。于 6 月底

前按规定程序完成撤回或者调整批文申报工作。对“闲置土地”，

- 7 -

严格按照《闲置土地处置办法》规定的程序依法处置；对因涉

诉等原因造成土地闲置的，及时将有关印证资料上传土地市场

动态监测与监管系统。

六、工作要求

（一）强化组织领导。成立以县政府分管领导为组长，自

然资源局、人社局、财政局、住建局、行政审批局、发改局、

工信局、各乡镇政府等为成员单位的批而未用土地清理整治工

作领导小组，统筹协调全县“批而未用”土地清理工作。领导

组下设办公室，办公室设在自然资源局，办公室主任由自然资

源局分管负责人担任。

（二）加强协作配合。各乡镇、各有关部门、用地单位要

各司其职、各尽其责，加强工作对接，强化工作协同，及时解

决清理工作中遇到的“梗阻”问题，形成部门联动、有机结合、

无缝衔接、整体推进的工作局面。自然资源部门负责梳理排查

“批而未供”土地、“闲置土地”底数和情况，拟定分类处置意

见，牵头做好专项行动综合协调以及土地供应手续办理等工作；

财政部门负责落实土地征收、前期开发、闲置土地收回等所需

资金；行政审批服务管理部门负责加快办理“批而未供”土地、

“闲置土地”涉及的项目审批；生态环境部门负责会同自然资

源部门组织做好建设用地土壤污染状况调查报告评审并将评审

意见及时上传全国土壤环境信息平台等工作；文旅部门负责组

- 8 -

织做好待供应土地文物考古调查勘探等工作；商务部门负责协

调督促各开发区完成专项行动相关任务；促进外来投资部门负

责协调做好待供应土地涉及的项目招商有关事项；住建、城管、

交通、水利、工信等部门分别负责协调督促相关建设单位申报

并配合完成保障性住房、市政道路、公园、绿地、公路、铁路、

水利等项目用地手续办理。

（三）建立长效机制。各乡镇人民政府和县直相关单位要

以本次清理处置工作为契机，建立健全土地批后监管长效机制，

建立源头防范和建设用地批后实施征地、供地和监管的全程跟

踪动态监管机制，切实提高土地资源的利用效率，促进土地管

理工作规范化。

附件：隰县 2024 年度清理“批而未用”土地专项行动领导

小组

- 9 -

附件：

组 长：张 建 县委常委、常务副县长

副组长：郭 亮 政府办公室主任

邓志宏 县自然资源局副局长（主持全面工作）

成 员：张海荣 县人社局副局长

杨钧评 县财政局副局长

刘石平 县住建局副局长

靳海棠 临汾市生态环境局隰县分局副局长

杜海龙 文化服务中心主任

秦慧明 交通局总工

贺志海 水利局总工

付 强 县行政审批局项目审批股股长

李永辉 县发改局副局长

李建明 县工信局党组成员

张 彬 龙泉镇副镇长

吴雅鑫 城南乡副乡长

杨瑞宏 午城镇镇长

- 10 -

王小军 黄土镇镇长

张鹏飞 下李乡乡长

李志卓 寨子乡乡长

田 中 阳头升乡乡长

员 鑫 示范区园区运营部副部长

领导组下设办公室，办公室设在自然资源局，办公室主任

由县自然资源局负责人邓志宏担任。